- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２０年２月１９日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２０年２月定例発表

下記の通り、2020 年 1月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

伊藤喜商事㈱
神戸市

中央区
記村 道春 5,856万円 オフィス家具卸売業 3,000万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

鶴亀温水器工業㈱
大阪府

東大阪市
八和田 靖夫 7,504万円 浴場用ろ過機の製造 121.6万円

テイサ産業㈱
大阪府

高槻市
尾山 聡一 6,000万円

各種チェーンコンベヤ及び

コンベヤパーツの製造
2,730万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，０００万円

・引　受　時　期 ２０２０年１月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｷﾑﾗ　ﾐﾁﾊﾙ

代 表 者 記村　道春 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒650-0011

電 話 番 号 ０７８－３９１－４７７４

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７８－３９１－８７３０

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.itoki-syoji.co.jp/

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ５，８５６万円

設 立 年 月 １９６２年１月　（創業　１９３６年）

従 業 員 数 ４１名

主要事業・製商品 オフィス家具卸売業

主 要 得 意 先 ＭＯＲＥＳＣＯ、日本イーライリリー、川崎重工業

年 商 ３０億円

　１９３６年創業のオフィス家具販売業者。オフィス家具販売を中心に、オフィス

デザインから内装工事の施工までを一貫して手掛けている。

　イトーキの兵庫県下唯一の代理店として兵庫県内オフィス家具市場で高いシェア

を獲得しているほか、２０１２年に進出した東京市場でも顧客開拓を進め、取扱実

績を伸ばしている。

　営業本部は新オフィスへの移転を機にアクティビティ・アドレス空間が提案でき

る、ライブオフィスとして、働き方改革をサポートする新たなコンセプトを提供

し、需要喚起に努めており、一層の成長を目指している。

(2018/12期)

イトウキショウジ

東京支店（東京都千代田区）

伊藤喜商事株式会社

神戸市中央区下山手通３－１３－２

同上及び営業本部（神戸市中央区）

姫路支店（兵庫県姫路市）

【 会 社 概 要 】

- 2 -

- 3 -

再投資先の概要

◎株式

・鶴亀
ツルカメ

温水器
オ ン ス イ キ

工業
コウギョウ

株式会社

事    業    所 ：大阪府東大阪市高井田西３―２―２１
電     話 ：（０６）６７８８－５３０１
代   表   者 ：八和田 靖夫（ﾔﾜﾀ ﾔｽｵ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ ：http://www.tsuru-kame.co.jp/
資   本   金 ：７，５０４万円
設 立 年 月：１９５０年１２月
主要事業・製商品 ：浴場用ろ過機の製造
初 回 投 資 年 月 ：２０１９年１２月
今 次 投 資 額：１２１．６万円

・テイサ
テ イ サ

産業
サンギョウ

株式会社

事    業    所 ：大阪府高槻市大字唐崎１２７０
電     話 ：（０７２）６７８－６６０９
代   表   者 ：尾山 聡一（ｵﾔﾏ ﾄｼｶｽﾞ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ ：https://teisa.co.jp/
資   本   金 ：６，０００万円
設 立 年 月：１９５７年８月
主要事業・製商品 ：各種チェーンコンベヤ及びコンベヤパーツの製造
初 回 投 資 年 月：１９９１月６月
今 次 投 資 額：２，７３０万円

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2016/3末 2017/3 末 2018/3 末 2019/3 末 2020/1 末現在

投資累計社数 （社） 1,880 1,939 1,992 2,036 2,060

投資累計額 （億円） 831 848 866 880 888

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投資

先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会
合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネスマ
ッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第１３８９回

テ ー マ 省エネ補助金のススメ 2020

開 催 日 ２０２０年２月２１日（金） １４：００～１６：００

講  師 ダイキン工業㈱、ダイキンエアテクノ㈱、ＮＴＴファイナンス㈱

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 2020 年度公募予定の空調・冷蔵設備更新補助金情報をお届けします。設備更新をご

予定の事業者様必見です！また、2019年 12月末で R22冷媒生産が終了となり、15年

以上使用している設備は今後の修理対応が難しくなります。突然の空調停止など起

こさない為にも国の補助金を最大限に活用して、お得に設備更新のご準備始めませ

んか？

◎ 第１３９０回

テ ー マ 使える事業承継 使えない事業承継

開 催 日 ２０２０年３月４日（水）１４：００～１６：３０

講  師 高橋秀彰綜合会計士事務所 代表 高橋秀彰 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 事業承継対策には様々な手法がありますが、世間で提案されている事例を見ると「こ

れは本当に実行できるのかな」「本当にメリットとデメリットがフェアに説明されて

いるのかな」と思うような提案が多いことも事実です。世間で提案されることが多い

事業承継対策からあまり提案されないものまで、「使えるか、使えないか」という観

点で、数多くの実務を経験してきた実務家の見地から可能な限りポイントを絞って

ご説明致します。

◎ 第１３９１回

テ ー マ 《福岡開催》令和２年度 税制改正大綱

開 催 日 ２０２０年３月５日（木）１３：３０～１６：００

講  師 Ｇ・Ｍ税理士法人 代表社員 税理士 望月教生 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 坪原利浩 氏

会  場 博多バスターミナルビル ９Ｆ・第１２ホール

内  容 活用した法人だけが恩恵を受ける税制改正を、わかりやすく解説いたします。令和２

年度の税制改正だけでなく、過去の税制改正の中で「是非使いたいもの」や、特例納

税猶予制度の現状等についてもお話しします。また、生命保険活用法についても、専

門家が成功例をもとに解説いたします。

◎ 第１３９２回

テ ー マ 社員との向き合い方「はじめが大事」

開 催 日 ２０２０年３月９日（月）１３：３０～１６：００

講  師 ＭＩＵコンサルティングオフィス 代表 三浦 剛 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 労使関係についての問題が起こった場合、初手を間違わないことが大切です。対応を

誤ったために、問題の拡大、長期化、さらに余計なコスト発生につながっている例も

少なくありません。後で「しまった！」と後悔しないための初期対応を中心にわかり

やすく説明いたします。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２．投育フォーラム《無料》

◎ 第２３回

テ ー マ サイバーセキュリティで絶対ＮＧな「やってはイケナイ」をやってみよう！

開 催 日 ２０２０年３月１０日（火）１４：００～１６：３０

講  師 日本電気㈱（NEC） シニアエキスパート 和田祥光 氏

サイオステクノロジー㈱ 執行役員 面 和毅 氏

大阪商工会議所 経営情報センター 課長 古川佳和 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 不審な添付ファイルをクリックする等、「やってはイケナイ」をやってみた場合に、

実際にどのような問題が発生するのかを確認し、その様な万が一の場合に備えるべ

く、行っておくべき対策をご紹介します。 第１部で中小企業における最新のサイバ

ーセキュリティの動向やサイバー攻撃事例等をご紹介し、第２部では「やってはイケ

ナイ」をやってしまった場合の画面をお見せしながら講演を行い、第３部では大商が

提供するサイバー攻撃対策支援策をご紹介します。

◎ 第２４回

テ ー マ 《福岡開催》社員が２ヶ月で自発的に会社改善に動きだす

開 催 日 ２０２０年３月１２日（木）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 人材開発部マネージャ― 志水克行 氏

会  場 リファレンスはかた近代ビル１階・１０３

内  容 志水克行氏のビジネス書 出版記念イベント。企業改革の生々しい実像やその背景、

社員が主体となってつかみ取った経営成果等をダイジェストでお伝えします。組織

の症状に応じ、リーダーがどのように組織改革に取り組むのか、社員のやる気と主体

性を発揮し獲得する経営成果をいかに高めるか？そのヒントをお持ち帰りいただき

ます。

３．投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》
＜セミナー＞
■ガラッと賃金一新セミナー２０２０
 ・開 催 日 時：２０２０年２月２５日（火）１３：３０～１６：３０

・講     師：北見式賃金研究所 所長 北見昌朗 氏

田井中労務行政事務所 所長 田井中道江 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：中小企業は相変わらず求人難。いきなり「休日は？」と質問してくる応募者

に、グッと堪えながら面接をしなければなりません。ヨソはいくら払っている

のかと、今さらながら気になります。働き方改革を進めないと人は集まらない

時代ですが、現実には中小企業の経営は難問山積で、それどころではないのか

もしれません。豊富な賃金データを元に歯切れ良く解説いたします。

■先輩社員研修２０２０
 ・開 催 日 時：２０２０年３月６日（金） １０：００～１７：００

・講     師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田 実千代 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：新入社員をむかえる「先輩社員達」に、新入社員研修の内容をおさらいし、あ

らためて仕事の進め方やビジネスマナーの基本をふまえた新入社員の指導側の

心構えと準備をうながします。集合研修に参加することで、他社の同じ立場の

人間と交流し、他社の事例にも触れることは、刺激となり、自社の現状を見直

す絶好の機会となります。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

４．日本公庫連携セミナー《無料》
■ 《長崎開催》ホワイトカラーの生産性向上策

 ・開 催 日 時：２０２０年２月２０日（木）１３：３０～１６：００

・講     師：㈱ＥＨＲ エグゼクティブコンサルタント 西田直史 氏

・会     場：日本政策金融公庫 長崎支店 ４階・会議室

・プログラムの特長：働き方改革が叫ばれる中、生産性の向上が強く求められています。しかし、本

来すべき「仕事そのものの仕方の見直し」ではなく、「残業削減」の掛け声に

終わることが多いのが実態と思われます。「ホワイトカラーのムダのない仕事

の進め方」に焦点を当てて、“ムダ”や“やり直し”を防ぐ段取りの考え方お

よび、資料作成や会議といった、特にムダが発生しやすい場面において、各社

にて展開できるような実践的な考え方やスキルをご紹介します。

	★伊藤喜商事_記者発表等（基本データ入力シート）
	記者発表資料（イメージ）

	2月原稿
	2月再投資原稿
	記者発表_支援部_2002